
 

Jornal Oficial do 

 
 

 
 

Prefeitura MuniciPal de MarizóPolis 

 
Pág. 1 criado Pela lei MuniciPal nº 004/janeiro de 1997 

 

ediÇÃo nº 002 – 28/feVereiro/2022 
 
 
  
 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
 
 

lucas GonÇalVes BraGa 
Prefeito constitucional 

 
 
 

francisco césar rocha 
secretário MuniciPal adMinistraÇÃo 

 
 
 

Vinicius nito nóBreGa GoMes 
Presidente da câMara de Vereadores 

 
 
 
 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 2  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N.º 379/2022. 

Adota e regulariza o valor do salário-mínimo 
nacional para o exercício financeiro de 2022 no 
âmbito do Município de Marizópolis/PB, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, faço saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica adotado e regularizado, no âmbito do 
Município de Marizópolis/PB, o salário-mínimo fixado 
nacionalmente para o exercício financeiro de 2022, no valor 
de R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), nos termos da 
Medida Provisória n.º 1.091, de 30 de dezembro de 2021, 
editada pelo Poder Executivo Federal. 

Parágrafo Único. Em decorrência do disposto no caput 
deste artigo, o valor diário do salário-mínimo corresponderá a 
R$ 40,40 (quarenta reais e quarenta centavos), enquanto que 
o valor horário será de R$ 5,51 (cinco reais e cinquenta e um 
centavos). 

Art. 2º. As despesas resultantes da presente lei 
ocorrerão por conta das dotações orçamentárias do exercício 
financeiro vigente. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 01 
de janeiro de 2022, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

Marizópolis/PB, 23 de fevereiro de 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 380/2022. 
 

CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS 
AOS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS 
DE PROFESSOR, PARA O FIM ESPECÍFICO 
DE ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL 
PROFISSIONAL NACIONAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS EM 
QUE PRECEITUA A LEI FEDERAL Nº 
11.738/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por leis em vigor, faz saber que a 
Câmara Municipal de Marizópolis aprovou e, eu sanciono a 
seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica concedido, a partir de 1º de janeiro de 
2022, reajuste de 39% (trinta inteiros por cento) no salário 
base dos profissionais do magistério do Município, 
compreendidos os ocupantes de cargos de Professor, 
passando o valor atualizado para R$ 4.011,74 (Quatro mil 
onze reais e setenta e quatro centavos) para os professores 
com carga horária de 40 (quarenta) horas/aula semanais, 
devendo os valores a serem pagos, no exercício de 2022, como 
consta na tabela abaixo. Fazendo parte desta lei os anexos I e 
II. 

 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL DO CARGO 
VALOR DO PISO 

30 horas 
R$ 3.008,80 

40 horas 
R$ 4.011,74 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei 

correrão à conta do orçamento vigente e das dotações 
orçamentárias próprias. 

 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro 
de 2022. 

 
Art. 4º - Revoga-se a Lei Municipal nº 329/2020 e 

dispositivos em contrários. 
 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA EM 
23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 381/2022 
 

AUTORIZA REAJUSTES NOS VENCIMENTOS 
E GRATIFICAÇÕES DOS FUNCIONÁRIOS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – 
PARAÍBA, CONSTANTES DAS TABELAS I E 
II, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
352/2021, E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

   
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por leis em vigor, faz saber que a 
Câmara Municipal de Marizópolis aprovou e, eu sanciono a 
seguinte Lei: 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 3  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

Art. 1º - A Tabela I, do art. 1º, da Lei Complementar 
Municipal nº 352/2021, passa a vigorar com os valores 
seguintes: 
 
TABELA I 
 

QUANTIDADE NOME DO CARGO VENCIMENTO – R$ 
01 Tesoureiro 2.424,00 
01 Assessor Administrativo 1.212,00 
01 Chefe de Departamento de 

Vigilância 
1.212,00 

01 Chefe de Divisão de 
Protocolo 

1.212,00 

01 Diretor de Arquivo 1.212,00 
01 Assessor Técnico  1.212,00 
01 Assessor Parlamentar 1.212,00 

 
Art. 2º - A Tabela II, do art. 2º, da Lei Complementar 

Municipal nº 352/2021, passa a vigorar com os valores 
seguintes: 
 

QUANTIDADE NOME DO CARGO 
VENCIMENTO – 
R$ 

01 Tesoureiro 1.212,00 
01 Assessor Administrativo 606,00 

01 
Chefe de Departamento de 
Vigilância 

606,00 

01 
Chefe de Divisão de 
Protocolo 

606,00 

01 Diretor de Arquivo 606,00 
01 Assessor Técnico 606,00 
01 Assessor Parlamentar 606,00 

 
 

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei 
Complementar correrão à conta do orçamento vigente da 
Câmara Municipal, suplementadas, se necessário.  
 

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2022. 
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis – 
Paraíba, 25 de fevereiro do ano de 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Dispõe sobre a adoção de novas medidas 
temporárias e emergenciais de prevenção de 
contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19) no 
âmbito do Município de Marizópolis/PB, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo Ministério da 
Saúde por meio da Portaria n.º 188, de 03 de janeiro de 2020, 
em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto federal n.º 
7.616, de 17 de novembro de 2011; 

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão 
pandêmica sustentada da infecção humana pelo Novo 
Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde 
em 11 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 40.122, de 13 de 
março de 2020, que decretou Situação de Emergência no 
Estado da Paraíba, ante o contexto de decretação de 
Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo 
Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia 
de infecção humana pelo Novo Coronavírus definida pela 
Organização Mundial de Saúde; 

CONSIDERANDO que já foram detectadas, nos casos 
notificados no Estado, “cepas” do vírus com maior poder de 
contágio e propagação, o que reforça ainda mais a necessidade 
de toda população utilizar máscaras, manter o distanciamento 
social e higienizar as mãos; 

CONSIDERANDO que o Estado da Paraíba já dispõe da 
totalidade de primeiras doses necessárias para ofertar 100% 
de cobertura vacinal para a população de 18 anos ou mais; 

CONSIDERANDO que a vacinação da população paraibana 
segue avançando de forma robusta, como se pode constatar 
pelas coberturas de primeiras doses em cerca de 95% e de 
segundas doses maior que 51% da população alvo, 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº42.229 de 31 de 
janeiro de 2022; 

DECRETA: 

Art. 1º. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022, os bares, restaurantes, 
lanchonetes, lojas de conveniência e estabelecimentos 
similares poderão funcionar com ocupação de 60% da 
capacidade do local. 

Art. 2º. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022os estabelecimentos do setor de 
serviços e o comércio poderão funcionar sem aglomeração de 
pessoas nas suas dependências e observando todas as normas 
de distanciamento social e os protocolos específicos do setor. 

§ 1º Os bares e restaurantes, que funcionem no interior de 
shoppings centers e centros comerciais somente poderão 
funcionar com ocupação de 60% da capacidade do local. 

§ 2º As lanchonetes e estabelecimentos similares que 
funcionem no interior de shoppings centers e centros 
comerciais poderão funcionar com ocupação de 60% da 
capacidade do local e terão que exigir a apresentação do 
comprovante de vacinação antes de efetuar a venda de 
qualquer produto. 

§ 3º As praças de alimentação dos shoppings centers e centros 
comerciais somente poderão funcionar com 60% da sua 
capacidade, cabendo à administração do estabelecimento 
assegurar o cumprimento do protocolo estabelecido para o 
setor. 

§ 4ºDeverá se ampliar as áreas destinadas as feiras livres, 
possibilitando o maior distanciamento entre as bancas e 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 4  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

ampliação dos corredores de circulação de pessoas, 
observando os protocolos sanitários, especialmente o uso de 
máscaras. 

Art. 3º. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022a construção civil poderá 
funcionar das 07:00 horas até 17:00 horas, sem aglomeração 
de pessoas nas suas dependências e observando todas as 
normas de distanciamento social e os protocolos específicos 
do setor. 

Art. 4º. Poderão funcionar também, no período compreendido 
entre 01 de fevereiro de 2022 a 14 de fevereiro de 2022, 
observando todos os protocolos elaborados pela Secretaria 
Estadual de Saúde e pela Secretaria Municipal de Saúde, as 
seguintes atividades: 

I - salões de beleza, barbearias e demais estabelecimentos de 
serviços pessoais, atendendo exclusivamente por 
agendamento prévio e sem aglomeração de pessoas nas suas 
dependências, observando todas as normas de 
distanciamento social e exigindo a apresentação prévia do 
comprovante de vacinação de todos os clientes, empregados e 
colaboradores; 

II – academias, com 60% da capacidade; 

III – escolinhas de esporte; 

IV – instalações de acolhimento de crianças, como creches e 
similares; 

V – hotéis, pousadas e similares; 

VI – construção civil; 

VII – call centers, observadas as disposições constantes no 
decreto 40.141, de 26 de março de 2020; 

VIII – indústria. 

Art. 5º. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022fica estabelecido que a 
realização de missas, cultos e quaisquer cerimônias religiosas 
presenciais poderão ocorrer com ocupação de 80% da 
capacidade do local. 

Art. 6º. os órgãos de vigilância ficarão responsáveis pela 
fiscalização do cumprimento das normas estabelecidas nesse 
decreto e o descumprimento sujeitará o estabelecimento à 
aplicação de multa e poderá implicar no fechamento em caso 
de reincidência. 

Parágrafo único. Os recursos oriundos das multas aplicadas 
em razão do disposto no caput serão destinados às medidas 
de combate ao novo coronavírus (COVID-19). 

Art. 7º. Os estabelecimentos autorizados a funcionar, nos 
termos deste Decreto deverão zelar pela obediência a todas as 
medidas sanitárias estabelecidas para o funcionamento 
seguro da respectiva atividade. 

§1º - Constatada qualquer infração ao disposto no "caput", 
deste artigo, será o estabelecimento notificado e multado e 
poderá ser interditado por até 07 (sete) dias em caso de 
reincidência. 

§2º - Em caso de nova reincidência, será ampliado para 14 
(catorze) dias o prazo de interdição do estabelecimento, sem 
prejuízo da aplicação de multa, na forma deste artigo. 

§3º - O descumprimento às normas sanitárias de proteção 
contra a COVID-19 ensejará a aplicação de multa no valor de 
até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

§4º - Todos os órgãos responsáveis pela fiscalização, 
enumerados no art. 6º, poderão aplicar as penalidades 
tratadas nesse artigo. 

§5º - O disposto neste artigo não afasta a responsabilização 
civil e a criminal, nos termos do art. 268 do Código Penal, que 
prevê como crime contra a saúde pública o ato de infringir 
determinação do Poder Público destinada a impedir a 
introdução ou propagação de doença contagiosa. 

Art. 8º. Permanecem retomadas, no período compreendido 
entre 01 de fevereiro de 2022 a 14 de fevereiro de 2022, as 
atividades presenciais nos órgãos e entidades vinculadas ao 
Poder Executivo Municipal. 

Parágrafo Únicoº - Os servidores que já tomaram a segunda 
dose ou dose única da vacina poderão ser convocados para 
retornar ao trabalho presencial, a critério dos secretários e 
gestores dos órgãos estaduais, devendo apresentar seus 
comprovantes de vacinação ao chefe imediato ou pessoa por 
ele indicada (carteira de vacinação em papel ou digital). 

Art. 9º. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022, fica permitido o 
funcionamento de cinemas, teatros e circos, com 60% por 
cento da capacidade, observando todos os protocolos 
elaborados pela Secretaria Estadual de Saúde e pela 
Secretarias Municipal de Saúde. 

Art. 10. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022ficam autorizados os eventos 
esportivos realizados em arenas e estádios, com limite máximo 
de público de até 50% da capacidade do local, e com limitação 
máxima de cinco mil pessoas, distribuído em pelo menos 4 
(quatro) setores distintos, destinando-se a cada setor uma 
entrada exclusiva, estando as pessoas devidamente vacinadas 
e portando seus comprovantes (carteira de vacinação em papel 
ou digital), nos quais constem a comprovação do esquema 
vacinal completo. 

Art. 11. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022ficam autorizados os eventos 
esportivos realizados em ginásios, que disponham de 
adequada circulação natural de ar, com limite máximo de 
público de até 50% da capacidade do local, e com limitação 
máxima de cinco mil pessoas, distribuído em pelo menos 2 
(dois) setores distintos, destinando-se a cada setor uma 
entrada exclusiva estando as pessoas devidamente vacinadas 
e portando seus comprovantes (carteira de vacinação em papel 
ou digital), nos quais constem a comprovação do esquema 
vacinal completo. 

Art. 12. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022fica permitida a realização de 
eventos sociais e corporativos, com até 50% por cento da 
capacidade do local, observando todos os protocolos 
elaborados pela Secretaria Estadual de Saúde e pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Parágrafo único - Nos eventos sociais e corporativos a serem 
realizados no município deverá ser exigido dos frequentadores 
a apresentação de cartão de vacinação com a comprovação do 
esquema vacinal completo e apresentação de teste de antígeno 
negativo para COVID-19, realizado em até 72 horas antes do 
evento. 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 5  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

Art. 13. No período compreendido entre 01 de fevereiro de 
2022 a 14 de fevereiro de 2022 fica permitida a realização de 
shows, com ocupação de até 50% por cento da capacidade do 
local, observando todos os protocolos elaborados pela 
Secretaria Estadual de Saúde e pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Parágrafo único - Nos eventos a serem realizados no 
município deverá ser exigido dos frequentadores a 
apresentação de cartão de vacinação com a comprovação do 
esquema vacinal completo e apresentação de teste de antígeno 
negativo para COVID-19, realizado em até 72 horas antes do 
evento. 

Art. 14. Permanece obrigatório, em todo território do 
Município, o uso de máscaras, mesmo que artesanais, nos 
espaços de acesso aberto ao público, incluídos os bens de uso 
comum da população, vias públicas, no interior dos órgãos 
públicos, nos estabelecimentos privados e nos veículos 
públicos e particulares, inclusive ônibus e táxis. 

Parágrafo único. Os órgãos públicos, os estabelecimentos 
privados e os condutores e operadores de veículos ficam 
obrigados a exigir o uso de máscaras pelos seus servidores, 
empregados, colaboradores, consumidores, usuários e 
passageiros. 

Art. 15. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições anteriores em 
sentido contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 006, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO UMA ÁREA DE 
TERRA LOCALIZADA NA RUA PROJETADA 
CENTRO, MARIZÓPOLIS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis à 
espécie, ainda, 

CONSIDERANDO o interesse da municipalidade em 
implantar um complexo turístico as margens do Açude de São 
Gonçalo. 

CONSIDERANDO que a área expropriada, objeto do 
presente, revela-se indispensável para a realização da 
mencionada obra, face à localização, estando localizada em 
local estratégico, ás margens Açude de São Gonçalo;  

CONSIDERANDO a importância do turismo para o 
desenvolvimento da economia local; 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública, para fins 
de desapropriação, uma área de terra localizada na rua 
projeta, centro, Marizópolis-PB, com área de 52.430,00 m2, 
sem construções, situada as margens do Açude de São 
Gonçalo e com a estrada vicinal que dá acesso ao Distrito de 
São Gonçalo. 

 
Parágrafo Único: A planta de localização anexa é parte 

integrante deste Decreto. 
 
Art. 2º A declaração de Utilidade Pública objetiva a 

utilização do imóvel para implantação de um complexo 
turístico.  

 
Art. 3º Ficam os órgãos competentes da administração 

Pública Municipal autorizados a adotar as medidas 
administrativas necessárias para o fiel cumprimento do 
presente ato.  

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 03 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 008, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DECRETA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) 
DIAS, NO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS-PB 
EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO 
SENHOR FRANCISCO LAURINDO DE ABREU, 
PAI DO ATUAL VICE-PREFEITO DO 
MUNICÍPIO.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS-PB, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o falecimento do Pai do atual vice-
prefeito deste município, senhor FRANCISCO LAURINDO DE 
ABREU, ocorrido nesta data;  

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados 
à comunidade marizopolense, sendo reconhecido como grande 
contribuinte da sociedade marizopolense, fomentador do 
empreendedorismo, alavancando o comércio local de nossa 
cidade; 

CONSIDERANDO o consternamento geral da 
comunidade marizopolense e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão 
exemplar, de conduta íntegra, respeitável e de ilibado espírito 
cristão;  

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder 
Público marizopolense render justas homenagens àqueles que 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 6  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, 
contribuíram para o bem-estar da coletividade,  

DECRETA:  

Art. 1º Luto Oficial, por três dias, contados a partir 
desta data, no Município de Marizópolis-PB, em sinal de 
profundo pesar pelo falecimento do senhor FRANCISCO 
LAURINDO DE ABREU, que, em vida, prestou inestimáveis 
serviços ao Município de Marizópolis, como cidadão. 

Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado 
por este Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada à meio 
mastro em todos os órgãos públicos do município.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na presente data, 
com publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família 
enlutada.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 16 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 009 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO PARA 
OS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
CONSIDERANDO   que o ponto facultativo implica em 

economia aos cofres públicos municipais, em valores 
dispensados com o consumo de força, água, telefone, 
materiais de consumo, combustível, transporte, dentre outros; 
 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, nas 
repartições públicas municipais, nos dias 28 de fevereiro 
(segunda-feira), 01 de março (terça-feira) e 02 de março 
(quarta-feira) do corrente ano. 

Art. 2º. Caberão aos dirigentes dos órgãos e entidades 
a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência. 

Art.  3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 22 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 006/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAROZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o 
artigo 69, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO, que a Sra. MARIA JEANE ROSENDO DE 
SOUSA, representante da Sociedade Civil, solicitou 
desligamento por motivos particulares do Cargo de Presidente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear membros para representarem a Prefeitura 
Municipal de Marizópolis- PB junto ao CMDCA – CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, para o biênio 2021/2023, nos termos da Lei 
Municipal nº 065/2002, consoante relação nominal a seguir: 

1- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: MELKA LISANA CARVALHO CAROLINO 
SUPLENTE: LUIZ MARCELINO DE OLIVEIRA 
 

2- REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR: FABIANA KELCIANE FERNANDES DE 
ARAÚJO OLÍMPIO – Presidente  
SUPLENTE: JOÃO PAULO MELO COSTA 
 

3- REPRESENTANTE DE ENTIDADE DE DEFESA DE 
DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
TITUTAR: CARLA BRAGA BEZERRA 
SUPLENTE: ALISSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 

4- REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 
TITULAR: RAILETE PEREIRA FORMIGA 
SUPLENTE: AMABEL SARMENTO DA SILVA 
CALADO 

 
Art.2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se a Portaria 142/2021, de 01 
de Março de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAIBA, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 7  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 007/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAROZÓPOLIS, ESTADO DA 
PARAÍBA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO O ARTIGO 37, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, a senhora Fabiana Kelciane Fernandes de 
Araújo Olímpio, como Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos das Crianças e Adolescentes - CMDCA, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 065/2002;  

 
Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAIBA, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 008/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCA JEANE GOMES VARELO, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo 
CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 009/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, SOFIA BRAGA CAVALCANTE, para exercer 
o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DISCIPLINA E 
GESTAO, Nível III, Símbolo CCD I, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde, 
nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 010/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, EDMILSON ALVES DE SA, para exercer o 
cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível VI, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 8  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 011/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, SALARIO MATERNIDADE, para a 
servidora do quadro contratado, NAYARA PRISCILA DA 
NOBREGA CARVALHO, Técnica em Enfermagem, matrícula 
funcional sob nº 18914, lotado na Secretaria de Saúde, por 
180 (cento e oitenta) dias, com inicio no dia 23 de janeiro de 
2022 e termino dia 23 de julho de 2022, nos termos da 
legislação pertinente ao presente caso. 

Art. 2º Determinar que esta Portaria tenha vigência, com 
efeitos financeiros retroativos a  data do nascimento 
(23/01/2022), revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 012/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, SALARIO MATERNIDADE, para a 
servidora do quadro contratado, MARIA RUTHE DE 
OLIVEIRA, Sub Coordenadora de Saúde, matrícula funcional 
sob nº 18650, lotado na Secretaria de Saúde, por 180 (cento e 
oitenta) dias, com inicio no dia 28 de novembro de 2021 e 
termino dia 28 de maio de 2022, nos termos da legislação 
pertinente ao presente caso. 

Art. 2º Determinar que esta Portaria tenha vigência, com 
efeitos financeiros retroativos a  data do nascimento 
(28/11/2021), revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 013/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MARIA DE LOURDES SILVA GOMES, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ASSISTENCIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL, Nível VI, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Assistência Social, nos termos da Lei Municipal 
nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 014/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, ELIOMAR VARELO NUNES, para exercer o 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível VI, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 9  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 015/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MARIA NEUZANI DA SILVA PAULINO, para 
exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIUO 
ADMINISTRATIVO Nível VI, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 016/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO IURY DANTAS HERCULANO, 
para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO Nível 
III, Símbolo CCD I, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação, nos 
termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 017/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MARIA JOSE SOARES, para exercer o cargo 
de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD II, integrante 
da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 018/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JULLYANNE NOBREGA FERREIRA, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD 
II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 10  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 019/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCA FABRICIA GOMES DE 
FARIAS, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível 
V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Assistência Social, 
nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 020/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JUSANDRA FERNANDES FAUSTINO, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD 
II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Assistência Social, nos termos da 
Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 021/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, SILAS LUSTOSA GOMES, para exercer o 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Assistência Social, nos termos da 
Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 022/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, EMANUEL VIIERA LINS, para exercer o 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, nos 
termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 11  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 023/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO JOSE GOMES, para exercer o 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 024/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, DAVID ELIAS CASIMIRO, para exercer o 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 025/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, GLEYSON MEDEIROS DA SILVA, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO Nível V, Símbolo CCD 
II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 026/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCINEIDE ABREU ROLIM CARDOSO, 
para exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO Nível V, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 12  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 027/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, AMAURI EDILSON DA SILVA, para exercer 
o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO Nível V, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Assistência Social, nos termos da Lei Municipal 
nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 028/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MARIA BRAGA NETA PEDROSA, para 
exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO Nível V, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Assistência Social, nos termos da Lei Municipal 
nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 029/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, RAIMUNDA DE FATIMA CORDEIRO, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo 
CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 030/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JAMILIANE LINS DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo 
CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 13  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 031/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, ANDREINA ARAUJO DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 032/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CICERO IUDER CASSIMIRO GOMES, para 
exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 033/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros do Núcleo de Regularização 
Fundiária (NMRF), nos termos da instrução normativa nº 105 
de 29 de janeiro 2021, para fins de adesão ao programa 
TITULA BRASIL: 

I – Daniel Elias Casimiro, CPF: 722.045.671-91, matrícula nº 
000676; 

II – Givanildo da Silva Lourenço, CPF: 057.741.124-11, 
matrícula nº 18896; 

Art. 2º - Aos membros do NMRF cabe seguir estritamente as 
determinações da Legislação em vigor e normativas do MAPA 
acerca de seus procedimentos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 034/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO CUSTODIO DE ARAUJO, para 
exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que o efeito financeiro desta Portaria seja 
a partir de 15/02/2022, revogando as disposições em 
contrário. 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 14  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 035/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JOAQUIM HERCULANO NETO GOMES DA 
SILVA, para exercer o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, Nível IV, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que o efeito financeiro desta Portaria seja 
a partir de 15/02/2022, revogando as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, 
EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 036/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, RONALDO GOMES DA SILVA, para exercer 
o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos financeiros desta Portaria 
seja retroativo a 01/02/2022, revogando as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 037/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, REGINALDO LUIZ DA SILVA, da função 
de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante 
da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data 
da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 038/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, REGINALDO LUIZ DA SILVA, para exercer 
o cargo de CHEFE DE  UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que o efeito financeiro desta Portaria seja 
a partir de 01/02/2022, revogando as disposições em 
contrário. 



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 15  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 039/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, c/c Lei Municipal nº 323/2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor, DAMIAO XAVIER DE 
SOUSA, professor, matrícula nº 18189, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, LICENÇA PARA QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir 
do dia 31/01/2022, nos termos dos artigos 19, 20, da Lei 
Municipal nº 323/2019.     

Art. 2º - Determinar que esta portaria tenha vigência a partir 
da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 
21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

  



 
Segunda-feira 
28 de fevereiro de 2022 
Pág. 16  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 

 

 


